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Stanowisko badawcze do badania sztywności dynamicznej
i tłumienia sprzęgieł podatnych skrętnie

Przedmiotem wynalazku jest stanowisko badaw¬
cze do badania sztywności dynamicznej i tłumienia
sprzęgieł podatnych skrętnie.

Dotychczas znane stanowiska badawcze wykona¬
ne są w rten sposób, że badane sprzęgło zamocowane
jest jedną tarczą do nieruchomego układu wspor¬
czego a druga tarcza zamocowana jest do układu
mimoiśrodowego wymuszającego ruch wahadłowy.

Niedogodnością tego rodzaju stanowiska badaw¬
czego jest trudność określenia momentów wymu¬
szających drgania skrętne, ze względu na zakłóce¬
nia wynikające z wpływu mas drgających .układu
mimośrodowego, który wymusza drgania skrętne.

Brak znajomości momentów wymuszających unie¬
możliwia weryfikację wyznaczonych wartości sztyw¬
ności dynamicznej i itłumienia badanego sprzęgła.

Celem wynalazku jest opracowanie konstrukcji
stanowiska badawczego do badania sztywności dy¬
namicznej i tłumienia sprzęgieł podatnych skrętnie*
które będzie pozbawiane wyżej opisanych niedogod¬
ności.

Cel ten został osiągnięty przez opracowanie zespo¬
łu wynnuszajątcego dongatnoa storejtoe zawierającego
sprężynę zamocowaną jednym końcem do wałka
wyjiścowego przekładni foezstopniowej, a drugim
końcem do wałka osadzonego w łożyskach w ramie
zespołu wymuszającego drgania skrętne z zamoco¬
wanym na drugim końcu cenitralnyim kołem zęba¬
tym. Po obu stronach centralnego koła zębatego
znajdują się współpracujące z nim koła zębate z za-
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mocowanymi ciężarkami, łożyskowane w ramie ze¬
społu wymuszającego, przy czym do ramy zespołu,
która jest osadzona w łożyskach nieruchomego ukła¬
du wsporczego, zamocowane są po obu stronach tar¬
cze dwóch sprzęgieł badanych, drugie tarcze bada¬
nych sprzęgieł zamocowane są do nieruchomego
układu wsporczego obciążającego badane sprzęgła
momentem nominalnym przy pomocy układu dźwig¬
niowego.

Zaleta stanowiska badawczego według wynalazku
polega na tym, że moment wymuszający drgania
skrętne badanych sprzęgieł jest bardzo zbliżony do
momentu harmonicznego, ze względu na zastosowa¬
nie takiego zespołu wymuszającego w stanowisku
badawczym, w którym brak jest zakłóceń siłami bez¬
władności drgającego układu. Znajomość funkcji
momentu wymuszającego pozwala na weryfikację
określonych wartości sztywności dynamicznej i tłu¬
mienia badanych sprzęgieł.

Ponadto zaletą stanowiska badawczego jest to, że
pozwala ono na prowadzenie badań sprzęgieł o cha¬
rakterystyce nieliniowej, ze względu na to, że ze¬
spół napędowy stanowiska badawczego nie wywiera
wyraźnego wpływu na przebieg amplitudy drgań.
Stanowisko badawcze według wynalazku umożliwia
również prowadzenie badań równocześnie dwóch
sprzęgieł.

Przedmiot wynalazku pokazany jest w przykładzie,
wykonania na rysunku, który przedstawia stano¬
wisko badawcze w schemacie ogólnym. Jak poka-
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zano na rysunku, stanowisko badawcze składa się
z silnika elektrycznegoi 1 połączonego z przekładnią
bezstopniową 2 oraz sprężyny 3 zamocowanej jed¬
nym końcem do wałka wyjściowego przekładni bez-
stopniowej <2), a drugim końcem do wałka osadzo¬
nego w łożyskach w ramie 4 z zamocowanym na
drugim końcu -centralnym kołem zębatym 5.

Po obu stronach centralnego koła zębatego 5 znaj--
dują się współpracujące z nim koła zębate 6 z za¬
mocowanymi ciężarkami 7, osadzone w łożyskach
ramy 4. Do ramy 4, osadzonej w łożyskach nieru¬
chomego układu wsporczego 8, zamocowane są po
obu stronach tarcze 9 i 10 badanych sprzęgieł. Dru¬
ga, tarcza 11 badanego sprzęgła zamocowana jest
bezpośrednio do nieruchomego układu wsporczego
8, /natomiast tarcza 12 badanego sprzęgła zamoco¬
waną jest do nieruchomego układu wsporczego 8
poprzez * ii£ład dźwigniowy 13. Badania sprzęgieł
można prowadzić po wprowadzeniu w drgania skręt¬
ne ramy zespołu wymuszającego drgania skrętne
z zamocowanymi do niej tarczami badanych sprzę¬
gieł.

Przekazanie "momentu obrotowego z silnika elek¬
trycznego 1 poprzez przekładnię bezstopniową 2,
sprężynę 3, koło zębate 5 na koła zębate 6 powo¬
duje ruch obrotowy ciężarków 7.

Wirujące ciężarki 7 wywołują moment wymusza¬
jący drganie skrętne ramy 4 zespołu wymuszającego
z tarczami 9 i 10 badanych sprzęgieł. Wymuszający
moment można określić poprzez funkcję harmonicz¬

ną. Obciążenie badanych sprzęgieł w czasie badań
momentem nominalnym uzyskuje się poprzez
względny obrót tarczy 12 badanego sprzęgła wzglę¬
dem układu wsporczego 8 za pomocą układu dźwig-

5 niowego 13. Sztywność dynamiczna i tłumienie
sprzęgieł określone jest .przez pomiar momentu
obciążającego badane sprzęgło i pomiar kąta względ¬
nego skręcenia obu tarcz sprzęgła.

io Zastrzeżenie patentowe

Stanowisko badawcze do badania sztywności dy¬
namicznej i tłumienia sprzęgieł podatnych skrętnie,
znamienne tym, że składa się z zespołu wymusza-

15 jącego drgania skrętne zawierającego sprężynę (3)
zamocowaną jednym końcem do wałka wyjściowego
przekładni bezstopniowej (2) a drugim końcem do
wiałOaa osadzonego w łożyskach w ramie (4) z, za¬
mocowanym na drugim końcu centralnym kołem

20 zębatym <5), po którego obu stronach znajdują się
współpracujące z nim koła zębate (6) z zamocowa¬
nymi ciężarkami (7) osadzone w łożyskach ramy (4),
przy czym do ramy (4), która jest osadzona w ło-
żyiskach ntauchoirnego julkłajdiu [wsporczego (8), za-

25 mocowanie są po obu stawiach tarcze (9 i 10) bada¬
nych sprzęgieł, njaitamiast drołgie tarcze badanych
sprzęgieł (U i 12) zamocowane są do nieruchomego
ujkładiu wisjporczego i(8) obcdążające@o badane sprzę¬
gła momentem niomiinalniym pjrzy pomocy układu

so 'dz*wogntio,we0o i(I3).

Druk. Techn., Bytom — z. 524 — 125 egz.
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